TAMQVAM AD VNVM OVILE REDVCERET 

IV 

IMAGO IPSA BONITATIS 

HOMINES SINGVLOS VNIVERSOS VELVTI FILIOS 

INCREDIBILITER DILEXIT 

AB IISQVE VIVENS MORITVRVS MORTVVS 

REDAMATVS EST MIRIFICE 

H. TONDINI 
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Post Missam Pontificalem, ab Illmo ac Revmo D. Iosepho Del Ton, ab 

epistulis latinis, haec habita est v 

IOANNIS XXIII PONTIFICIS MAXIMI 

FUNEBRIS LAUDATIO 

Eminentissimi Ecclesiae Principes, 

Recessit pastor bonus, qui nos ad pascua salutis et ad fontem aquae 

vivae ducebat; longo itinere et labore defessus consedit; e conspectu 

nostro abiit : nosque desiderio eius affectos, immo confectos quasi 

palantes sine magistro oves reliquit. 

Ad parentalia Ioannis XXIII Pontificis Summi, quem a nobis erep

tum deflemus, ut vetus inferiarum poscit officium, rite exornanda, 

laudationis mihi onus imposuistis. Ingenio et moribus magis audire 

quam audiri, magis tacere quam loqui semper assuevi; hisce quoque 

in rerum adiunctis fateor vobis me hoc maluisse. Quapropter in hoc 

ornatissimo et amplissimo consessu de tanto argumento tractare ausus 

non essem, nisi vestri, quorum imperium detrectare non poteram, me 

impulisset auctoritas. 

Incepturus tanti Antistitis laudes, sermonem meum in elegos et in 

threnodias sponte ac vi ipsa sua se flectere sentio. Quoquoversus enim 

intento oculorum obtutu, augustum hoc Vaticanum templum, quod, 

eo litante vel adstante, iucundis rutilabat splendoribus, festisque reso

nabat cantibus, nunc atratis altaribus et pullis vestibus, sepulcralibus 

ignibus,. moestarum modulamine precum, ingredientes inducit ad la

men tationem. Profecto huius Urbis et totius christiani populi insola-

\ bilis doloris proferuntur indicia, dum paterno funeri iusta persolvimus. 

Quin etiam cum ploratu Ecclesiae — mirandum quidem et plane sin

gulare — miscentur acerbi luctus significationes, undique ex terrarum 

orbe profectae, a catholici nominis gentibus et ab Apostolica Sede seiunc

tis fratribus, a primoribus itemque ab humili loco natis, a cuiuslibet 

aetatis, linguae et nationis hominibus : qui quidem unanima consen

sione, gratissima memoria recolunt et verbis extollunt terrestri vita 

defuncti Pontificis bene facta atque virtutes. 

Quare instauratum funus probe vereque videtur delatus esse trium

phus, cum omnes sentiamus multa et magna bona cum Pontifice nostro 

nobis periisse. 

De summo pontificatu ipsius praesertim disserturus, cum perbrevis 

Summi Pontificis Ioannis XXIII exsequiae in Basilica Vaticana 491 

temporis mensura mihi iniuncta sit, carptim tantum eminentiora et 

prompta collustrare queo. Ceterum res ab eo gestae tam angusto anno

rum curriculo insignes quidem et pervulgatae adeo sua splendescunt 

luce, ut non exornantis, sed, quod fieri potest, tantum indicantis munus 

exquirant. 

Tam parvo annorum spatio incredibile dictu est, quot et quanta is 

cogitaverit et perfecerit. Illud Plinii iunioris recte ei accommodari licet : 

« Si computes annos exiguum tempus ; si vices rerum, aevum pûtes x».1 

Cum a. d. v Calendas Novembres anno millesimo nongentesimo 

quinquagesimo octavo Angelus Iosephus Roncalli, Venetiarum Cardi

nalis Patriarcha, suffragiis vestris, divino quodam instinctu, ad Petri 

Cathedram evectus est, memores fasti aureis veluti litteris insculptum 

retinent, quanam et quanta Romae ovantis laetitia, quanto christiani 

orbis plausu ipse a vobis, Eminentissimi Patres, ad succedendum 

Pio XII in Romana Cathedra electus, salutatus sit. Neque is spem fefel

lit, quin etiam cumulate complevit. Ob sanctimoniam antea actae vitae, 

ob spectatam religionem ac pietatem, ob eximium usum et experientiam 

rerum, et ob nescio quid arcanum, quod ex humili itemque venerando 

habitu oris emicabat, nonnullis sagaci ore iudicio instructis conicere 

licebat, Angelum Iosephum Roncalli ad universale ministerium summi 

Ecclesiae navarchae multiplici et praevio itinere praeparatum atque 

dispositum esse. 

Profecto ipse gravia sibi commissa munera praeclare gessit, in Bergo

mensi dioecesi variis diversisque sacri apostolatus muneribus intentus, 

Pontificiis Missionalibus Operibus in Italia praepositus, in Bulgaria ac 

postea in Turcarum regione et in Graecia Apostolica Delegatione functus, 

in Gallia Apostolicus Nuntius, ac denique Patriarcha Venetiarum crea

tus. Ubivis versatus est, etiam cum loci ac temporis adiuncta magnas ex-

solvendas afferebant difficultates, virum se praestitit placido, sed alacri 

ingenio, dexteritate rerum, circumspecta prudentia praeditum, atque 

multigenae navitatis fructus reliquit uberrimos. 

Attamen dos animi, quae singularis et illustris in eo elucebat eius

que praecipuo decore suos mores exornabat, bonitas fuit, veri nominis 

sincera et mera bonitas, haud absimilis fonti, qui e patriae Alpis rupe 

illimi cursu et perlucida unda descendit ; inde hausit indefatigabile bene 

faciendi studium, sermonis affabilitatem, socialis amoris gaudia, se 

devovendi alienis utilitatibus impensissimam voluntatem. Iure merito 

1 Lib. IV, 24, C. Fabio Valenti. 
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felicis accepti doni memor asseverare de se poterat : « Sortitus sum ani

mam bonam » . 2 Probe putandum esse censeo hanc euthymiam, hanc ad 

benigne sentiendum et agendum propensam et proclivem indolem, tra

duce ortus gratia, accepisse ab alumna ruris gente sua, quam semper 

habuit perquam sibi devinctam atque dilectam, ab oppidulo suo Sotto 

il Monte prope Bergomum, priscis Italicis et christianis moribus deco

rum, ad quod, heu nimis remotum recordationum et memoriarum sacra

rium, pacis nidum frustra suum reditum exspectantem, ferme coti

diano desiderio convolabat. 

Cum vero Summus Pontifex et christiadum omnium Pater creatus, 

Petri solium obtinuit, nativa et iam adaucta huiusmodi bonitas praeter 

modum ampliora incrementa suscepit, quasi matutinae aurorae meri

diani ignes sequaces. A vero aberrare non opinor eos qui censeant Deum 

Ioanni XXIII dedisse latitudinem cordis quasi arenam quae est in 

litore maris. 3 

Quod voluit assecutus est; quod sibi faciendum proposuit, in rem 

et usum vitae, probantibus omnibus, deduxit. Die, quo sacra redimitus 

fuit Tiara, haerens obtutu in divino exemplari Eius, cuius vices in terris 

gerebat : « Novus, inquit, Pontifex imprimis evangelicam illam prae-

clarissimam imaginem in se refert, qua Bonus Pastor a Ioanne Evan

gelista iis verbis describitur, quae ex divino Servatoris ore profluxerunt».4 

((... Quotquot estis per orbem terrarum pii et "spiritu ferventes " 

Deum, quaesumus, adsidua certatione orate pro Pontifice vestro, hoc 

proposito mentibus consilio, ut is evangelica lenitudine et humilitate 

magis magisque proficiat » . 5 

Impressa est mentibus nostris ac numquam facesset paterna eius 

imago, dulcis maiestas, quae tanto venerabilior videbatur, quanto blan-

dioribus augustam dignitatem vestiebat radiis humilitas. Haec insueta 

fastigiis, in honore est honor, dignitas est dignitatum : nihil aufert, si 

adest ; multa perdit, si abest. 

Sollertis boni Pastoris curas cumprimis ad Urbem Romam et ad 

Romanam dioecesim convertit. Quis non novit quanta nescia inertiae 

et quietis sollicitudine christianae vitae praesidio et profectui nostro 

consuluerit? Providentiae huiusmodi conspicuum et perenne exstant 

monumentum Romanae Synodi statae leges, quas cum accuratissime 

2 Sap. 8, 19. 
3 Cfr. III Reg. 4, 29. 

* Cfr. Io. 10, 1-16. 
5 A. A. S. v. L (1958), pp. 885 et 887. 
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parari iuberet et sanciret,1 eo nitebatur, ut apta aetati huic tempera-

tione et disciplina, Urbs nostra utpote catholici orbis caput et princeps, 

sibi debita nobilitate praestaret et exemplis antecelleret. 

Sacerdos et pontifex, virtutum opifex, pastor bonus in populo, hoc 

praestitit suae virtutis insigne, ut cum diligeret omnes, humiliores potis

simum et egentiores solatio praeter ceteros diligeret. Quapropter quam 

saepe sua tulit vestigia ad pauperes paroecias et vicos, ad aegros prae

sertim pueros, ad infirmos amicos, etiam ad eos qui in carcerem coniecti 

erant, invisendos, sciens paterno arridenteque vultu proferre « verba 

bona, verba consolatoria )).6 

Exspatians autem in universam Ecclesiam vigilanti cura, ut eam 

legibus et decretis salubribus communiret, doctrina erudiret, rari exem

pli pietate collustraret, persuasum sibi habuit Regno Christi tutando 

et amplificando nihil magis profuturum esse, quam si Oecumenicum 

Concilium cogeretur. Ingentis molis opus, quod vel fortissimos terri-

tasset, nequaquam autem Ioannem XXIII. Spiritus Sancti auxilio con

fisus, in solidissimam spem venit permagna bona inde accessura esse 

Ecclesiae, quae renovata quidem non dogmate — semper illaeso et 

indemni permansuro — sed evangelico afflatu et spiritu, aptis saeculo 

nostro externi habitus et actionis formis, praesentia sua mundo opes 

pacis et salutis uberius esset olim allatura. 

Cum vero de generali Synodo loquebatur, quasi novam quandam 

sacram Pentecostem portendi iubebat. Cui quidem congruere videntur 

sacra huiusmodi dicta : effundam super vos thesaurum optimum, fontem 

aquae vivae, splendidum tamquam crystallum procedentem de sede Dei 

et Agni, ut simus ipsi primi Dei docibiles, deinde per nos instar maris 

exundantis terra repleatur scientia Dei. 7 

Grande sane inceptum incohatum et nondum perfectum, quod qui

dem cum rite persolutum fuerit, postumo erit imperituro monumento 

laudis Pontifici Summo, qui id validissime prosecutus est atque provexit. 

Quid autem de concordiae et pacis viis, quas indefesso nisu is quae

sivit, communivit, struxit? Haud frustra proprium pontificale nomen 

sibi indidit : « Vocabor Ioannes ... ob duplicem eius appellationem : sci

licet virorum qui propinquiores fuerunt et sunt Christo Domino, uni

versi mundi Redemptori divino et Ecclesiae fundatori. ... Faxit Deus 

ut uterque Ioannes clamitet in Ecclesia universa per humillimum mini-

e Zach. 1, 13. 
7 Cfr. Bzech. 36, 25; Apoc. 22, 1; Io. 6, 45; Is. 11, 9; 51, l. 
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8 Cfr. A. A. S. v. L (1958), pp. 878, 879. 
9 Cfr. Luc. 3, 5. 
10 Hebr. 13, 1. 
1 1 i" Cor. 16, 14. 
12 Eph. 4, 15. 
13 Cfr. Litt. Apost. Boni Pastoris, A. A. S. v. LI (1959), pp. 183-185. 

m 

sterium Nostrum » . 8 Sancti Ioannis Apostoli nactus ipse est indomiti 

amoris flammam, a Ioanne autem praecursore Domini caelitus deman

datum exsecutus est munus antiquarum simultatum deprimendi montes 

et colles, vias pravas in directas et asperas in planas convertendi.9 

Aiebat se Dei providentis consilio longe lateque diversas orbis ter

rarum regiones, Orientis et Occidentis, peragrasse, ut quam plurimos 

homines diligeret. Quodsi autem ad omnes benevolentiae eius affectus 

pertinuit, ardentior eos attigit, qui, licet a Petri Sede seiuncti, chri

stiano nomine decorantur, praecipueque veteres Orientales Ecclesias, 

quarum memorias et glorias penitus didicerat et crebris itineribus in-

viserat. A Iesu Christo in novísima cena expressum votum, ut Evange

lii asseclae unum essent, altis radicibus pectori Summi Pontificis inhae-

sit, eiusque preces, cogitationes, operam sollicitavit adsidue, ut tandem 

auspicatissima coniunctio perficeretur. 

Quod sane ut feliciter contingat, laboriosum ac diuturnum fortasse 

iter decurrendum est. At primordium bene sperandarum rerum, eius 

monitis et exemplis, iam solide est praestitutum, idque minime mutari 

potest : caritas est-. « Caritas fraternitatis maneat in vobis )). 1 0 (( Omnia 

vestra in caritate fiant)).11 «Veritatem facientes in caritate)).1 2 

Mirifico auso commodiores commonstravit etiam vias, ut pro Aposto

lici muneris officio Evangelio imbueret mundum, sacris expeditionibus 

cumprimis provectis. Praeter alia cum animum ad quamvis Ecclesiae 

necessitatem numquam non adiungeret, vestigiis insistens Decessoris sui 

Pii XII magni pependit ea instrumenta, quae progrediente civili cultu 

hac aetate invecta non parvum momentum habent ad spiritualem homi

num vitam alendam, in quibus radiophonium, televisio, cinematogra

pheum potissimum numerantur,13 atque huius rei causa apostolatum 

catholicum, qui hos quoque complecteretur fines et campos, constituen

dum curavit bono omine, meliore utinam futuro tempore successu. 

Vias pulchras, vias rectas, vias salutiferas in sociali quaestione expe

dienda, in civitatum et civium mutuis rationibus componendis praegravi 

magisterio indicavit, iure naturae asserto, Evangelicae caritatis lege 

suffulto. 
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Pax, qua etiam in rebus mortalibus nihil gratius audiri, nihil iucun-

dius et vehementius appetì solet, si umquam alias, nostra maxime aetate 

perturbata, apertis vel occultis minis nutabunda, semel iterumque in 

extremum discrimen adducta, numquam deside conatu, Ioannem XXIII 

assecuta est humanae concordiae conciliatorem, libertatis cum iustitia 

vindicem, melioris ordinis et aevi assertorem : et tam gravi in re expensa 

ab eo navitas spectabili quoque praemio insignita est. Encyclicis editis 

Litteris « Mater et Magistra » et « Pacem in terris » sapientiae magni

tudine et in genus humanum pietate, plaudente orbe, ipse sane doctor 

pacis, praeco pacis, angelus pacis apparuit. 

Summae grates ob id reddantur Deo, ex quo una vera pax in caelis 

et in terris affulget. Ex superno nempe dono per Ioannem XXIII Iris 

pacis, obscuris fugatis nimbis, super capita nostra metu trepidanti» 

placidis coloribus, suum arcum inflexit. (( Vide arcum et benedic eum 

qui fecit illum; valde speciosus est in splendore suo » . 1 4 

Si homines tenacis odii et inutilium simultatum pertaesi, desipere 

desierint et a Pontificis nostri saluberrimis praeceptis abnormes esse 

noluerint, publicae et universalis quietis auroram auspicato demum ori

turam esse, optimus quisque haud labilem spem nanciscitur. 

Hac autem in restauranda rerum securitate nullum aliud ponendum 

est fundamentum nisi illud, quod sanctum et integrum appetendum 

servandumque ipse ostendit : « Omnes honorate, fraternitatem diligite, 

Deum timete » . 1 5 

Multa Ioannes XXIII nobis reliquit quae collaudemus, multa quae 

imitemur, pietatem in orando Deum, in procurandis sacris adsiduita-

tem, indefessam operam in transigendis negotiis, laboris tolerantiam, 

candidam morum simplicitatem, usque ad extremum vitae halitum se 

devovendi indefatigabile studium. 

Verumtamen nihil magis admirandum esse videtur, quam in susti

nenda morte placida eius et illabefacta fortitudo. « Pretiosa in conspectu 

Domini mors sanctorum eius » , 1 6 mors scilicet victoriae consummatio, 

vitae ianua, perfectae securitatis ingressus. Iusti (( visi sunt oculis insi

pientem mori . . . et quod nobis est iter, exterminium; illi autem sunt 

in pace » . 1 7 

14 Eccli. 43, 12. 
14 I Pt. 2, 17. 
14 Ps. 115, 14. 
17 Sap. 3, 2-3. 
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Haud semel concupiscere aiebat, dissolvi et esse cum Christo,1 8 et in 

delicias Domini demum intrare. Venerandus Pontifex, qui continenter 

et ubique locorum Dei voluntatem implere in exemplum paratus erat, 

fortissimo animo tolerato morbo, potius quam mortem metueret, eam 

etiam in dolorum cruciatu cum gaudio suscepit. Is qui « in spiritu 

humilitatis et in animo contrito » pacificas hostias saepe caelis invexit,